
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Data  19/06/2019

DETERMINA N. 100/AG

OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO PER NUCLEO FAMILIARE NUMEROSO, AI SENSI DELL’ART. 65 
DELLA LEGGE 23.12.1998, N. 448 E S.M.I.

L'anno duemiladiciannove, il giorno   diciannove   del mese di  Giugno

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 20.05.2019 con il  quale è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico della responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza;

Visti:
* l'articolo 65 della Legge 23.12.1998 n. 448 e successive modificazioni "Assegni a nuclei 
familiari con almeno tre figli minori";
* l'articolo 74 del D.Lgs. 26.03.2001, n. 151 "Testo unico delle disposizioni legislative in 
materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'art. 15 della Legge 
08.03.2000, n. 53;
* gli articoli 13,14,16,18 e 20 del Decreto Ministeriale 21.12.2000, n. 452 "Regolamento per 
disposizioni in materia di assegni di maternità e nucleo familiare, in attuazione dell'art. 49 della 
Legge 23.12.1999, n. 488 e degli articoli 65 e 66 della Legge 23.12.1998, n. 448";
* il D.P.C.M. n. 337 del 25.05.2001 che modifica il Decreto Ministeriale n. 452 del 
21.12.2000;
* l'articolo 27 del D.Lgs.  19.11.2007, n. 251 in materiale di rifugiati politici;
* l'articolo 13, comma 1, della Legge n. 97/2013 che ha modificato l'articolo 65 della Legge n. 
448/1998, al fine del recepimento della Direttiva Europea n. 2003/109/CE relativa allo status dei 



cittadini dei Paesi Terzi, estendendo la concessione dell'assegno al nucleo familiare con tre figli 
minori (già previsto per i cittadini italiani e comunitari) anche ai cittadini extracomunitari, che siano 
soggiornanti di lungo periodo, nonché ai familiari non aventi la cittadinanza di uno stato membro, 
che siano titolari del diritto di soggiorno permanente;
* il Decreto Legge 06.12.2011, n. 2011 articolo 5 "Introduzione dell'ISEE per la concessione 
di agevolazioni fiscali e benefici assistenziali";
* il D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013, n. 159 "Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione ed i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 
(ISEE)" e s.m.i.;

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia  pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 82 del 06.04.2019 indicante l'entità della 
rivalutazione, per l'anno 2019, della misura e dei requisiti economici dell'assegno al nucleo 
familiare  con almeno tre figli minori di cui al succitato art. 65 della Legge n. 448 del 23.12.1998 e 
successive modifiche;

Considerato che il suddetto comunicato ha stabilito l'importo mensile dell'assegno in parola pari ad 
€ 144,42=, per l'anno 2019;

Atteso che la concessione del contributo compete al Comune, quale “ente erogatore”, mentre alla 
liquidazione delle somme dovute provvederà invece l'INPS sulla base dei dati forniti dal Comune;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata  approvata  la bozza di Convenzione per la gestione delle pratiche ISEE 
(comprensiva anche dell'inoltro all'INPS delle domande di assegno al nucleo/di maternità)  con 
l'ACLI SERVICE LECCO SRL  con sede in Lecco per la durata dal 15.05.2017 al 31.12.2019;

Dato atto che è pervenuta la seguente domanda per l'assegnazione al nucleo familiare numeroso, 
anno 2019, i cui dati identificativi sono reperibili presso l'Ufficio Servizi Sociali:

N. PRATICA PERIODO IMPORTO 
SPETTANTE

1 prot. n. 0005816 del 
18.06.2019

dal 01.01.2019 al  
31.12.2019

€   1.877,46
(misura intera)

Verificata la correttezza dei dati riportati nella compilazione della stessa nonché l'avvenuta 
presentazione nei termini di legge;

Ritenuto quindi di concedere al predetto richiedente, meglio identificato agli atti depositati 
all'Ufficio Servizi Sociali, l'assegno di nucleo familiare secondo l'importo soprariportato;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i;
     
Ritenuto, altresì,  sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa dell'atto come da parere allegato;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di concedere il beneficio economico per il nucleo familiare numeroso al richiedente sotto 
indicato il quale, in seguito all'istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti per l'anno 
2019:

N. PRATICA PERIODO IMPORTO 
SPETTANTE

1 prot. n. 0005816 del 
18.06.2019

dal 01.01.2019 al  
31.12.2019

€   1.877,46
(misura intera)

2. di comunicare al CAF ACLI di LECCO la predetta concessione per la trasmissione all'INPS al 
fine di consentire l'emissione del relativo assegno;

3. di dare, altresì, atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico 
del sottoscritto  Responsabile di Area.---

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



DETERMINAZIONE N.  100/AG DEL  19/06/2019

PARERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, il parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica.

19/06/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI


